
Abstrakt 

V diplomové práci jsem se zaměřila na přístup pedagogů mateřských škol k dětem 

s odkladem školní docházky. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se hlouběji 

věnuje vymezení školní zralosti a připravenosti, které jsou základem pro zjištění obtíží dítěte 

s odkladem školní docházky. Dále popisuji současnou situaci v ČR – definuji současné pojetí 

mateřské školy, věnuji se povinné školní docházce a možnosti odkladu povinné školní 

docházky. V poslední kapitole teoretické části se věnuji přístupu pedagoga a v podkapitolách 

vymezuji činnosti a vlivy, které jeho způsob práce ovlivňují. 

V praktické části jsem metodou sněhové koule oslovila několik pedagožek mateřských 

škol. Z oslovených učitelek se průzkumu účastnilo 11 pedagožek z Prahy a Plzeňského kraje. 

Na základě dotazníkového šetření, zaměřeného na jednotlivé děti s OŠD, byly následně 

upraveny otázky pro hlavní výzkumnou metodu – rozhovor. Pomocí tematické analýzy byly 

vysledovány různé přístupy, které učitelé zaujímají k: organizačním formám práce, spolupráci 

s rodiči, spolupráci s odborníky, dokumentům mateřské školy, současnému pohledu na odklad 

školní docházky v ČR.  

 


